
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00853151- -UNC-ME#FP

 
VISTO

Lo dispuesto por la RHCD-2024-193-E-UNC-DEC#FP en relación a la creación del Centro de Estudios, Intervención
y Monitoreo de la Conducta Suicida (CEIMCOS) en la Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de
Córdoba; y

CONSIDERANDO:

Que la RHCD-2024-193-E-UNC-DEC#FP no refleja los últimos cambios realizados por la Profesora Alejandra Rossi,
y atendiendo a las sugerencias realizadas por la SECYT de nuestra Facultad la Profesora actualiza la presentación
en el formato correspondiente (por nota fechada el 09/09/2024) para que la estructura de la propuesta presentada
(Centro) se adecue a una de las sub estructuras previstas en el reglamento del CIEV.Psi para la creación de nuevos
espacios;

Que en la presentación actualizada se consigna la nueva denominación del espacio, a saber: “Núcleo de Estudios,
Intervención y Monitoreo de la conducta suicida en la Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba”
(NEIMCOS) y el Anexo correspondiente;

Que la Sra. Secretaria de Ciencia y Técnica de nuestra Facultad eleva al H. Consejo Directivo las correspondientes
actuaciones y la solicitud de radicación del Núcleo en el CIEV.Psi, consignándose el visto favorable de la Comisión
Asesora y de la Directora del mismo;

Que se requiere realizar una nueva resolución que refleje el contenido de la última presentación;

Por ello,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

(Ad referendum del H. Consejo Directivo)

RESUELVE:

Artículo 1°: Dejar sin efecto la RHCD-2024-193-E-UNC-DEC#FP.

Artículo 2°: Aprobar la propuesta de creación del “Núcleo de Estudios, Intervención y Monitoreo de la
conducta suicida en la Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba” (NEIMCOS), con el
Anexo que forma parte integrante de la presente, en archivo embebido IF-2024-00853134-UNC-SECYT#FP con diez
(10) hojas útiles.



Artículo 3°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.





EX-2023-00853151- -UNC-ME#FP


ANEXO


PRESENTACIÓN DE NÚCLEO


Un Núcleo es una estructura dinámica orientada a la producción de estudios, monitoreos, y de
diseño y ejecución de intervenciones sobre una temática/problemática específica.


DENOMINACIÓN DEL NÚCLEO


NÚCLEO  de  Estudios,  Intervención  y  Monitoreo  de  la  conducta  suicida  en  la
Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba (NEIMCOS).


PRESENTACIÓN DEL NÚCLEO1 (de 3000 a 5000 caracteres) 
Dado el  creciente  aumento  de  la  problemática  atinente  a  las  crisis  suicidas  en  edades
evolutivas productivas y concentrando la UNC un importa numero de personas en riesgo, se
ve la necesidad de contar con un espacio donde esta problemática de salud mental sea
acogida  a  través  de  acciones  de  prevención,  promoción  de  conductas  saludables  e
investigación para en ámbito especifico.
El objetivo del núcleo es contribuir desde el ámbito universitario al desarrollo de estrategias
para conocer, dialogar e intervenir eficazmente en la conducta suicida y sus problemáticas
derivadas. 
A partir de la generación de actividades especificas, se pretende continuar con líneas de
investigación en la temática, actualmente enmarcadas en la Secretaría de Ciencia y Técnica
de  la  UNC,  como  así  también  trabajar  con  cada  claustro  aspectos  específicos  de  la
problemática que nos convoca. El Nucleo llega también  para reforzar los espacios creados
desde la Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización que se vienen llevando a
cabo con los dispositivos de Intervención en crisis y primera escucha.
El impacto que se espera se podrá medir en las actividades que se llevan a cabo en torno a:
la  concientizacion  de toda la  comunidad universitaria  sobre la  prevalencia de las crisis
suicidas en la población a cargo; la implementación de los protocolos ya confeccionados
junto  a  la  Bimo para los  estudiantes de grado y  los  confeccio9nados para los  colegios
preuniversitarios, el acompañamiento a las Unidades Académicas de la UNC en situaciones
de  crisis  suicidas  que  se  produzcan;  la  puesta  en  marcha  de  lineas  especificas  de
investigación con la mirada fija en la población a cargo y el monitoreo de las conductas
suicidas en el ámbito de la UNC.


Referencias Bibliográficas
Amador Rivera, G. H. (2015). Suicidio: consideraciones históricas. Revista Médica 
La Paz, 21(2), 91-98.
Bustamante, F., & Florenzano, R. (2013). Programas de prevención del suicidio 


adolescente en establecimientos escolares: una revisión de la literatura. Revista chilena de 
neuro-psiquiatría, 51(2), 126-136.


1  Presentar  brevemente  la  propuesta  contemplando  la  descripció n  de  la  problemá tica  a  abordar,  el
objetivo general, lo/s producto/s a generar y el impacto esperado.







EX-2023-00853151- -UNC-ME#FP


ANEXO


Durkheim, E. (1989). El suicidio (Vol. 37). Ediciones Akal. EDITUM.
Sarro, B. (1984). Concepto de suicidio y tentativa de suicidio. Revista de 


psiquiatría y Psicología Médica Europa América Latina, 16, 512-516.
Suicide Rates. Tasas     de     suicidio     (who.int)  
OMS (2014). “Prevención del suicidio. Un imperativo global” [documento 


electrónico].Recuperado: 
https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/136083/9789275318508_spa.pdf;jsessionid
=00CF2EB4362 045B63DE56CB97F6ADD06?sequence=1


Organización Panamericana de la Salud. Revista de Lancet. “Contextual 
factors associated with country-level suicide mortality in the Americas, 2000–2019: a 
cross-sectional ecological study” (2023)


Sistema de Alerta temprana Suicidios. Ministerio de Seguridad Argentina. 
Secretaría de Seguridad y Política Criminal. Dirección Nacional de Estadística 
Criminal. Octubre 2022.
ONU (2023) El suicidio aumenta en América mientras disminuye en el resto del 


mundo. Noticias ONU. https://news.un.org/es/story/2023/02/1518852
World Health Organization. Suicide Worldwide in 2019 Global Health estimates.


UNIDAD/ES ACADÉMICA/S DE LA UNC INVOLUCRADA/S  (Facultad, Escuela, Dpto., Centro,
Instituto.)
Facultad de Psicología – Universidad Nacional de Córdoba


ORGANIZACIÓN/ES,  INSTITUCION/ES  o  GRUPO/S  EXTRAUNIVERSITARIO/S
INVOLUCRADOS 


Secretaria de Salud Mental – Ministerio de Salud de la Provincia de Còrdoba


COMISION COORDINADORA
Coordinador/a Responsable 


Apellido y Nombres: Rossi, Alejandra Noemi DNI: 16507779


Cargo: Vicedecana/Profesora Titular Unidad Académica: Facultad de Psicología


Ciudad: Còrdoba Provincia: Cordoba


Teléfono: 351-6301701 E-mail: alejandra.noemi.rossi@unc.edu.ar



https://www.who.int/data/gho/data/themes/mental-health/suicide-rates





EX-2023-00853151- -UNC-ME#FP


ANEXO


Co-cordinador/a Responsable 


Apellido y Nombres: Soto, Sofia Evangelina DNI: 
23933247


Cargo: Profesora Adjunta Semidedicacion Unidad Académica: Facultad de Psicologia


Ciudad: Cordoba Provincia: Cordoba


Teléfono: 351-3994975 E-mail: sofia.evangelina.soto@unc.edu.ar


EQUIPO DE TRABAJO  2   (Actores universitarios y extrauniversitarios que integran el equipo de
trabajo)


APELLIDO Y
NOMBRE


CLAUSTR
O4


INSTITUCIÓN A LA QUE PERTENECE
DATO DE CONTACTO


Guidetti, Maria Pia Docente maria.guidetti@unc.edu.ar


Moreno Frias, Misael Graduados misaelmorenofrias@mi.unc.edu.ar


Rios, Maximiliano Graduados maximiliano.rios@mi.unc.edu.ar


Herrera, Maria Jose Graduados maria.jose.herrera.417@unc.edu.ar


Nieto, Agustina Graduados agustina.nieto88@mi.unc.edu.ar


Mansilla, Romina Graduados romina.alejandra.mansilla@mi.unc.edu.a
r


Quattrpani Guerri, 
Ivone


Graduados ivonne.quattropani@gmail.com


Bibiloni, Maria 
Daniela


Graduados daniela.bibiloni@unc.edu.ar


Riville, Maria Sol Graduados solriville@mi.unc.edu.ar


Verona, Maria 
Florencia


Graduados florencia.verona@gmail.com


Santucho, Jackeline Graduados jacqueline.santucho@mi.unc.edu.ar


Lovaiza, Vanesa Extrauniversi
tario/
Docente


Universidad Católica de Córdoba


1130151@ucc.edu.ar


2  Debe adjuntarse un Curriculum Vitæ nominal actualizado de los/as integrantes del equipo de trabajo, donde conste
de manera específica y destacada los antecedentes que se vinculan con el Nú cleo. Los mismos tendrá n cará cter de Declaració n
Jurada.
3  Responsable, Referente de Organismo extrauniversitario / Participante.
4  Solo para miembros de la UNC: Docente, No Docente, Estudiante, Graduado.







EX-2023-00853151- -UNC-ME#FP


ANEXO


Vega, Guadalupe Extrauniversi
tario/ 
Graduados


Universidad Católica de Córdoba


Vargas, Pamela Estudiantes pamela.vargas.rocabado@mi.unc.edu.ar


Astorga, Carlos Estudiantes carlosastorga0101@gmail.com


Rivera, Nalia Estudiantes nalia.rivera@mi.unc.edu.ar


Moore, Anabella Estudiantes anabella.moore@mi.unc.edu.ar


Antecedentes del Equipo de trabajo 
Describir  brevemente  la  especificidad  de  los  vínculos  preestablecidos  con  los  actores
extrauniversitarios (producción académico-científica y trayectoria extensionista)


Quien  presenta  la  propuesta,  Lic.  Alejandra  Noemi  Rossi  en  nombre  del  Equipo,  ha
fundado hace 20 años el Programa Provincial de Prevencion del Suicidio del Ministerio de
Salud de la Provincia de Còrdoba. Se desempeña como, Profesora titular de la asignatura
Psicoterapia de la UNC, y es Asesora Técnica del programa de Primeras Respuestas en
salud Mental ante eventos críticos comunitarios.
Tiene publicaciones, investigaciones y múltiples intervenciones clínicas y comunitarias en
la problemática que nos aboca.
Algunas de las investigaciones de las que ha sido directora y/o miembro son:


 DIRECTORA  DE  EQUIPO  DE  INVESTIGACIÓN:  Tema:  PROPIEDADES
PSICOMÉTRICAS DEL INVENTARIO DE ORIENTACIÓN SUICIDA (ISO-30) EN
ADOLESCENTES ESCOLARIZADOS DE LA CIUDAD DE CÓRDOBA. Cátedra
Psicoterapia. Facultad de Psicología. Universidad Nacional de Córdoba. Avalada y
financiada por Secyt-UNC. Anos 2020 - 2022.


 DIRECTOR DE EQUIPO DE INVESTIGACIÓN: Tema: Factores de riesgo y
protección de conductas  suicidas  en  adultos  jóvenes  durante  COVID-19:  Un
estudio  piloto  en línea con perspectiva sindémica. Años 2021-2023. Avalada y
financiada por la Universidad Católica de Córdoba.


 DIRECTOR DE EQUIPO DE INVESTIGACIÓN: Tema: Las particularidades de las
crisis según sean transiciones o escollos. Cátedra Psicoterapia. Facultad de
Psicología. Universidad Nacional de Córdoba. Avalada  y financiada  por Secyt-
UNC. Anos 2018 - 2019. Investigación finalizada.


 CO  -  DIRECTORA DE  LA INVESTIGACIÓN:  “DETECCIÓN  DE  RIESGO  DE
SUICIDIO EN ADOLESCENTES ESCOLARIZADOS DE ENTRE 15 Y 18 AÑOS, A
TRAVÉS  DE  TÉCNICAS DE EVALUACIÓN PSICOLÓGICA Y DESDE UNA
PERSPECTIVA EPIDEMIOLÓGICA – PREVENTIVA,  EN  LA  PROVINCIA  DE
CÓRDOBA. AÑOS 2011 – 2013”. Avalada y financiada por la Universidad Católica
de Córdoba. Investigación Finalizada


 MIEMBRO DE EQUIPO DE INVESTIGACIÓN: Tema: “CARACTERIZACIÓN DEL
SUICIDIO EN LA PROVINCIA DE CÓRDOBA- PERÍODO 2005 – 2009. Tercera
Parte: Autopsia Psicológica”. Centro de Perfeccionamiento “Ricardo C. Núñez” –
Escuela de Capacitación Judicial del Poder Judicial de la Provincia de Córdoba,







EX-2023-00853151- -UNC-ME#FP


ANEXO


dependiente del Tribunal Superior de Justicia. Investigación Finalizada.


En esta misma línea, ha producido y publicado los siguientes artículos:
 Rossi, A.; Soto, S.; (2019) Problemáticas sentidas por un grupo de adolescentes


de  la  provincia  de Córdoba,  dentro  del marco  del Programa Provincial de
Prevención  del Suicidio.  En  Abordajes inclusivos en salud mental. Clínica,
comunidad y derechos. Páginas 190-192. Editado por la Asociación Argentina de
Profesionales de Salud Mental. AASM. 1° Ed. Ciudad Autónoma de Buenos Aires.
Argentina. ISBN 978-987-45937-4-0


 Rossi, A.; Soto, S. Gioacchini, C.; Ferrero, D. (2019) Ante las crisis de la vida...
¿qué tipo de escollo constituye el pensar en el suicidio? En Abordajes inclusivos en
salud mental.  Clínica,  comunidad y derechos.  Páginas 255-256.  Editado por  la
Asociación Argentina de Profesionales de Salud Mental. AASM. 1° Ed. Ciudad
Autónoma de Buenos Aires. Argentina. ISBN 978-987-45937-4-0


 Rossi,  A.;  Soto,  S.;  Moreno Frías,  S;  Moyano,  N.:  (2018)  “Los quehaceres del
psicólogo en los Talleres del Programa Provincial de Prevención del Suicidio en las
escuelas secundarias: poner el cuerpo”. En Psicosis actuales. Locura y Alienación.
Páginas 518- 520. Editado por la Asociación Argentina de Profesionales de Salud
Mental. AASM. 1° Ed. Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Argentina. ISBN 978-
987-45937-3-3


 Rossi, A: (2014) “Entrevistas con familiares de suicidas: a pura técnica” en “Cuerpo
y Subjetividad” Capítulo 1: Clínica de Adultos. Página 86 a 88. Editado por la
Asociación Argentina de Salud Mental. 1° Ed. Ciudad Autónoma de Buenos Aires.
Argentina. ISBN 978-987-23478-9-5


 Piccardi, A; Rosemberg; Chilo, J.; Duje, P.; Pérez Brown, M.J.; Oses, A.; Rossi, A.;
Prado, G.; Fabre, A; Defagot, L; (2014) “Caracterización del suicidio en la Provincia
de Córdoba en el período 2005/2009. – Tercera Parte: “Aplicación de la técnica de
Autopsia Psicológica” Pág. 303 a 338. En “Investigaciones aplicadas en el ámbito
del Poder Judicial de la Provincia de Córdoba”. Ed. Poder Judicial de la Provincia
de Córdoba- Año 2014 ISBN 978-987-271922-5-8 Rossi, A.: (2012) “De las crisis y
la violencia como situaciones humanas no legalizadas”.


 Piccardi,  A; Rosemberg, R; Reimon, C; Altamirano, L; Gianetto, M; Vezzaro, D;
Defagot, L; Prado, G; K; Cacciaguerra, R; Fabre, A; De Uriarte, F; Duje, P; Rossi,
A; Fortete, C; Chilo,  J;  Pérez Brown, M.J; Osés, A: (2011) “Caracterización del
suicidio en la Provincia de Córdoba en el período 2005/2009. – Segunda Parte:
“Abordaje Interdisciplinario de cartas y otras comunicaciones suicidas” Pág. 199.
En “Investigaciones aplicadas en el ámbito del Poder Judicial de la Provincia de
Córdoba”. Ed. Poder Judicial de la Provincia de Córdoba ISBN 978-987-27192-1-0


 Piccardi, A; Rosemberg, R; Fontaine, G; Deerberg, K; Cacciaguerra, R; Fabre, A;
De Uriarte, F; Duje, P; Rossi, A; Fortete, C; Chilo, J; Pérez Brown, M.J; Osés, A;
Prado, G: (2010) “Caracterización del suicidio en la Provincia de Córdoba en el
período 2005/2009. – Primera Parte. Pág. 235. En “La interdisciplinariedad desde
la investigación en el poder judicial de la Provincia de Córdoba. Ed. Poder Judicial
de la Provincia de Córdoba ISBN 978-987-26299-3-9


 Rossi, A.; Aguado, M.: (2009) “Intervención suicidológica en un correccional de
mujeres” en Compromiso social  frente  a  las  problemáticas actuales”  Pág.  445,







EX-2023-00853151- -UNC-ME#FP


ANEXO


Bravo, E; Dávila, A; Yavarone, M; Páez, S. Compiladoras. Ed. Lerner Editora SRL
ISBN Nº 978-987-1579-26-6.


PROBLEMÁTICA/S


Describir brevemente la/s problemática/s identificada/s 
Desde un punto de vista epidemiológico, el suicidio es una problemática seria a nivel global
que conlleva la pérdida de entre ochocientas mil y un millón de vidas por año, de acuerdo
al  cálculo  de  diferentes  fuentes oficiales (ONU,  2018).  Además,  esto  genera  costos  y
problemas para el sistema de salud, por lo que su atención eficaz y adecuada se vuelve
menester.  El  impacto del  suicidio  puede valorarse por  los  años de vida ajustados por
discapacidad (OMS, 2000) que en Argentina representa un 2%, de acuerdo al informe para
la región de las Américas (OPS y OMS, 2018).
Además,  algo  a  remarcar  es  que  el  impacto  del  suicidio  recae  principalmente  en  la
población más joven: 60% corresponde a personas de entre 15 y 50 años, siendo una de
las diez principales causas de mortalidad y estando entre las tres mayores causas de
muerte de personas entre 15 y 35 años de edad.
Por otra parte, se debe considerar que, aunque el impacto psicológico y social sobre la
familia y la sociedad no es mensurable, se estima que el suicidio individual afecta al menos
a otras seis personas.
Particularmente en Argentina, podemos observar que el suicidio ocupa el décimo lugar
entre las causas de muerte en poblaciones entre 5 y 14 años y en segundo puesto para la
franja de edad entre 15 y 24 años (Ministerio de Salud de la Nación, 2011).
Durante el año 2021 se registraron 3.649 suicidios en el país, arrojando una tasa de 8,7
suicidios cada 100.000 habitantes mayores a 5 años. Debido al aumento en los casos y en
la tasa respecto a 2020, en 2021 volvió a ser la segunda causa de muerte violenta en el
país acumulando el 36,1% de las muertes violentas (Ministerio de Seguridad Argentina.
2021)
Esta situación nos informa de la necesidad de acciones que tiendan a reducir el impacto de
estas problemáticas. En este sentido, la prevención del suicidio puede pensarse a través
de tres niveles (Bustamante y Florenzano, 2013): Universal (dirigido hacia el total de la
población), selectivo (el cual apunta a grupos específicos) e indicado, que sería el abordaje
de los casos que presentan un riesgo clínico.Los esfuerzos de prevención del  suicidio
requieren coordinación y colaboración entre múltiples sectores de la sociedad, incluido el
sector  de  la  salud  y  otros  sectores  como  la  educación,  el  trabajo,  la  agricultura,  los
negocios, la justicia, el derecho, la defensa, la política y los medios de comunicación. Estos
esfuerzos deben ser integrales e integrados, ya que ningún enfoque por sí solo puede
tener un impacto en un tema tan complejo como el suicidio. (Estimaciones de mortalidad y
salud mental. Tasas de suicidio. 2023)Tanto Pinel como Esquirol, destacadas figuras en el
campo de  la  psicología  y  la  psiquiatría, consideraron  al suicidio  como un  síntoma de
enfermedad  mental  y  que  su  aparición  frecuentemente  se  vincula  con  crisis
desencadenadas por circunstancias adversas en la vida (Sarró, 1984). En este sentido, se
ha  demostrado  de manera  repetida  la  asociación  entre  cuadros  psicopatológicos  y
comportamiento  suicida  en  todas  las  franjas etarias  y  la  mayoría  de  los  trastornos







EX-2023-00853151- -UNC-ME#FP


ANEXO


psiquiátricos  se  relacionan  con  un  incremento  en  el  riesgo  de  suicidio (Harris  y
Barraclough, 1997; APA, 2013; Chesney, Goodwin, y Fazel, 2014). Es por esto que resulta
claro la conceptualización del suicidio como una problemática de salud mental y, por tanto,
como un fenómeno que entra dentro del campo de interés de la psicología.
No obstante, esta inclusión del suicidio dentro del campo de la psicología no es exclusiva:
así  como  este fenómeno  se  relaciona  con  variables  psicológicas  y  psicopatológicas,
también existe un vínculo entre estas conductas y crisis circunstanciales, factores sociales,
económicos  y  culturales,  entre  otros,  lo  cual  hace  que esta problemática requiera un
abordaje interdisciplinario. La OMS (2014) afirma: “Ningún factor es suficiente para explicar
por qué se suicida una persona; el comportamiento suicida es un fenómeno complejo que
se ve afectado por varios factores interrelacionados: personales, sociales, psicológicos,
culturales, biológicos y ambientales”


OBJETIVOS


Objetivos generales:
 Contribuir desde el ámbito universitario al desarrollo de estrategias para conocer, 


dialogar e intervenir eficazmente en la conducta suicida y sus problemáticas 
derivadas.


Objetivos específicos:
Desarrollar espacios de diagnóstico y desarrollo científico para abordar y prevenir la 


conducta suicida.
 Promover la formación/capacitación en el abordaje de la conducta suicida y sus


determinantes, en diálogo con actores universitarios y extrauniversitarios.
 Implementar esquemas de evaluación de riesgo de la población, crear dispositivos


de asistencia en crisis suicidas y dispositivos que permitan asistir en la posvención.
 Propiciar el tratamiento interdisciplinario e interinstitucional de la problemática del


suicidio, involucrando al estado e instituciones civiles.


ESTUDIO / MONITOREO -ACCIONES Y PRODUCTOS A GENERAR


Describir las acciones a desarrollar  
 Elaboración  de  estadísticas  globales  y  específicas  que  permita  la  realización  de


análisis y proyecciones sobre la problemática objeto de observación 
 Provisión de información útil y actualizada para la toma de decisiones en materia de


políticas públicas 
 Capacitación en análisis de información, a triangular datos, fuentes, perspectivas.


Enumerar producto/s a generar
 Creación  de  una  escala  especifica  para  medir  riesgo  suicida  con  los  baremos







EX-2023-00853151- -UNC-ME#FP


ANEXO


específicos para la población a cargo.
 Elaboración de un manual de procedimiento a nivel general adecuado al grupo objeto


de estudio.


INTERVENCIONES / ACCIONES PROYECTADAS 


Describir las acciones a desarrollar  
- Diseño e implementación de talleres de formación destinados  a cada claustro
universitario:  sobre los factores de riesgo relacionados a la conducta suicida, y
sobre los factores protectores (salud mental, manejo de emociones, resolución de
problemas,  abordaje  de  pensamientos  difíciles,  mindfulness,  comunicación
asertiva, entre otros)
-  Colaborar activamente en el  fortalecimiento de los espacios creados desde la
Secretaría de Bienestar Universitario y Modernización que se vienen llevando a
cabo con los dispositivos de Intervención en crisis y primera escucha.


Enumerar producto/s a generar
 Capacitación “Herramientas para el manejo de la crisis suicida”
 Folleto con instructivo para la acción.
 Recursero para conocer los espacios existentes para la pronta atención.


IMPACTO SOCIAL


Reducir el efecto que una crisis suicida genera en el entorno, dotándolo de herramientas para
poder manejar la situación, evitando un manejo inadecuado y el estigma en el que la crisis
coloca a la persona afectada.


VINCULACIONES


Articulaciones que tiene y/o propone desarrollar con los procesos de formación de 
grado, de investigación y/o de extensión
Continuar  con  líneas  de  investigación  en  la  temática,  actualmente  enmarcadas  en  la
Secretaría de Ciencia y Técnica de la UNC.


FINANCIAMIENTO


Detallar los recursos humanos y/o materiales y la fuente que los provee (universitaria
o extrauniversitaria)


 Licenciados en Psicología Profesores asistentes y adscriptos de la Cátedra 
Psicoterapia.


 Profesionales del Programa Extensionista de Gestión de Primeras Respuestas en







EX-2023-00853151- -UNC-ME#FP


ANEXO


salud mental ante eventos críticos comunitarios.
 Miembros del equipo de investigación de Secyt
 Profesionales del Programa Provincial de Prevención del Suicidio de la Secretaria


de Salud Mental del Ministerio de Salud de la Provincia de Córdoba.


Asimismo para la concreción favorable de éste proyecto, se contará con la participación
activa de estudiantes de la Licenciatura en psicología de la Facultad de Psicología UNC,
que se encuentren realizando sus prácticas supervisadas de investigación para finalizar
sus estudios en la cátedra de Psicoterapia, en el Programa de Gestión Primera Respuesta
en Salud mental ante eventos críticos comunitarios y estudiantes que están realizando su
PSI en el Programa Provincial de Prevención del Suicidio del Ministerio de Salud, quiénes
colaborarán en la selección, armado, organización y planificación de espacios de diálogo,
escucha y talleres para la prevención y postvención en los diferentes claustros de la UNC.
Además de la colaboración de estos estudiantes, el proyecto también involucrará la
participación de profesionales expertos en la temática nacionales e internacionales. Se
dispondrá  de  una  diversa  bibliografía científica  que  sustente  la  propuesta  y  esté
actualizada a las demandas de la población con la que se trabajará. En esta línea, se
emplearán  herramientas  estadísticas  y  tecnológicas  que  nos  permitirán  analizar
eficazmente los  datos  recopilados,  siendo  éstos  una  herramienta  que  nos  posibilite
trabajar en la detección temprana, y en consecuencia, fortalecer nuestros esfuerzos en
prevención.
Por lo antes mencionado, se espera poder alcanzar plenamente los objetivos planteados y
promover un abordaje más exhaustivo  y profundo de esta problemática.


EVALUACION 


Describir mecanismos previstos de seguimiento y evaluación 
1. Evaluación bimensual de los   Objetivos  


 Objetivos a corto y largo plazo: cantidad de intervenciones realizadas y solicitudes en
carpeta.


 Indicadores  de  éxito:  Realizacion  de  dos  talleres  mensuales  en  una  unidad
acadèmica.


 Metodología: Utilicion de una combinación de métodos cualitativos y cuantitativos.
 Instrumentos de medición: Cuestionarios, entrevistas, grupos focales, y análisis de


datos existentes.


2.   Recopilación de Datos  
 Pre y post intervención: Comparar datos antes y después de la implementación de las


acciones,  sobre  conocimientos  previos  a  las  acciones  y  habilidades  adquiridas
despues de haber recibido las capacitaciones o talleres


3.   Evaluación Cuantitativa  
 Estadísticas de incidencia: Monitorizar cambios en las tasas de suicidio y conductas


suicidas en la población objetivo.
 Encuestas  y  cuestionarios:  Administrar  herramientas  estandarizadas  para  medir







EX-2023-00853151- -UNC-ME#FP


ANEXO


cambios en actitudes, conocimientos y comportamientos.


4.   Evaluación Cualitativa  
 Entrevistas en profundidad: Realizar entrevistas con participantes para comprender


sus experiencias y percepciones.
 Grupos focales: Facilitar discusiones en grupo para obtener una comprensión más


profunda de los efectos del proyecto.


 Análisis  estadístico:  Utilizacion  de  técnicas  estadísticas  para  analizar  los  datos
cuantitativos.


 Análisis temático: Identificar temas y patrones en los datos cualitativos.


 Informes periódicos: Brindar informes regulares para documentar el progreso y los
resultados.


 Retroalimentación:  Utilizar  los  resultados  para  ajustar  y  mejorar  el  proyecto
continuamente.


5.   Seguimiento a Largo Plazo  
 Monitoreo  continuo:  Establecer  un  sistema  para  la  monitorización  continua  de  la


conducta suicida.
 Reevaluaciones periódicas: Realizar evaluaciones periódicas para medir el impacto a


largo plazo del proyecto.
Participación de la Comunid


 Involucrar a las partes interesadas: Incluir a la comunidad, profesionales de la salud y
otros interesados en el proceso de evaluación.


 Transparencia:  Mantener  una  comunicación  abierta  sobre  los  resultados  y  las
medidas tomadas en base a ellos.


9.- Herramientas y Recursos:
 SPSS o R: Para el análisis estadístico de datos.
 NVivo: Para el análisis cualitativo de datos.







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo_Núcleo de Estudios, Intervención y Monitoreo de la conducta suicida en la Facultad de
Psicolog
ía de la Universidad Nacional de Córdoba (NEIMCOS)


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 10 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 10

		Pagina_2: página 2 de 10

		Pagina_3: página 3 de 10

		Pagina_4: página 4 de 10

		Pagina_5: página 5 de 10

		Pagina_6: página 6 de 10

		Pagina_7: página 7 de 10

		Pagina_8: página 8 de 10

		numero_documento: IF-2024-00853134-UNC-SECYT#FP

				2024-10-18T22:26:19-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2024-10-18T22:26:24-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2024-00853134-UNC-SECYT#FP

		Pagina_10: página 10 de 10

		Numero_4: IF-2024-00853134-UNC-SECYT#FP

		cargo_0: Secretaria de Ciencia y Técnica

		Numero_3: IF-2024-00853134-UNC-SECYT#FP

		Numero_6: IF-2024-00853134-UNC-SECYT#FP

		Numero_5: IF-2024-00853134-UNC-SECYT#FP

		Numero_8: IF-2024-00853134-UNC-SECYT#FP

		Numero_7: IF-2024-00853134-UNC-SECYT#FP

		Numero_9: IF-2024-00853134-UNC-SECYT#FP

		fecha: Viernes 18 de Octubre de 2024

		Numero_2: IF-2024-00853134-UNC-SECYT#FP

		Numero_1: IF-2024-00853134-UNC-SECYT#FP

		Pagina_9: página 9 de 10

		usuario_0: ANDREA MARICEL COSTA





	numero_documento: RD-2024-1994-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Miércoles 27 de Noviembre de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-11-26T11:32:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ANDREA MARICEL COSTA
	cargo_0: Secretaria de Ciencia y Técnica
	reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-27T13:21:12-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-27T13:21:18-0300
	GDE UNC




